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DR n. 3164/2025
Prot. 161663 del 31/10/2025
LA RETTRICE

la Legge n. 168 del 09/05/1989;

la Legge n. 398 30/11/1989;

I'art. 19 della Legge n. 240 del 30/12/2010;

il D.M. n. 226 del 14/12/2021;

I'avviso "FIS 2", pubblicato con Decreto Direttoriale n. 1236 del 1/08/2023 recante la "Procedura
competitiva per lo sviluppo delle attivita di ricerca fondamentale, a valere sul fondo italiano per
la scienza 2022 — 2023" e le relative Linee Guida di Rendicontazione;

il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca D.R. n. 1150 del 20/05/2024;

il Regolamento per la disciplina delle borse di ricerca di Sapienza Universita di Roma, ai sensi
dell’art. 18 co. 5 lett. f) della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1089/2025 del
04/04/2025;

il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca di Sapienza Universita di Roma, ai sensi
dell'art 22 della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1155/2025 del 11/04/2025;

la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca approvata il 22/04/2025;

la delibera del Senato Accademico n. 108/2025 del 13/05/2025 con la quale sono state
assegnate le borse di Dottorato Sapienza ai singoli Corsi;

il D.R. n. 1472/2025 Prot. n. 71205/2025 del 15/05/2025 come modificato con D.R. n.
1534/2025 prot. n. 73934/2025 del 21/05/2025 con il quale & stato bandito il concorso a n. 42
posti per I'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in FISICA per I'anno accademico
2025/2026 - XLI Ciclo;

le convenzioni stipulate con Enti o imprese finanziatrici a garanzia del finanziamento delle borse
aggiuntive di Dottorato;

il D.R. n. 1935/2025 Prot. n. 88357 del 23/06/2025 con cui € stata nominata la Commissione
esaminatrice per 'ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XLI ciclo — a.a.
2025/2026;

i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XLI ciclo — a.a.
2025/2026;

la regolarita degli atti;

le graduatorie definitive pubblicate sul sito web di Ateneo;

I'esecuzione dello scorrimento della graduatoria ad esaurimento;

che al termine dello scorrimento della graduatoria non si € realizzata la copertura di tutti i posti,

con o senza borsa, messi a concorso;
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le rinunce del Dott. ARCOFORA FRANCESCO BIAGIO, del Dott. CARIDI GIOVANNI, del Dott.
CORDOVANA ELIA, del Dott. D'ANTONIO DARIO VALERIO, del Dott. DE FEO SIMONE, del
Dott. DE SANTIS LUIGI, del Dott. DISPOTO LAPO, del Dott. FERRARO GAETANO, del Dott.
GRISERI GIACOMO, del Dott. LAGANA CARLO, del Dott. LO FRANCO SIMONE, del Dott.
MARTELLA ANTONIO, del Dott. MARZANO CORRADO, del Dott. MAZZONI ALESSANDRO,
del Dott. NANNI EDOARDO, del Dott. OPPEDISANO GIUSEPPE MARIA, della Dott.ssa
PARISET ELEONORA, del Dott. PECORARO MATTEO, del Dott. RECINE GIACOMO, del Dott.
SABBADINI SIMONE, del Dott. SCIANDRA SIMONE, del Dott. SCOPPI EMANUELE, del Dott.
TIEDE RAFFAELE, del Dott. TOSONI MARCO, del Dott. VALENTE ALESSANDRO MATTIA,
della Dott.ssa VOLPE CHIARA, del Dott. ZARRILLI DAVIDE

DECRETA

Sono approvati gli atti del concorso;

E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1. PETRILLO LIVIA 96/100,00
2. CHIRICO MARTINA 94/100,00
3. DE SIMONE ANDREA 94/100,00
4. ALESSANDRINI MARIO 92/100,00
5. CHARLESWORTH PAOLO 92/100,00
6. PECORARO MATTEO 92/100,00
7. PETRINI ALESSANDRO 92/100,00
8. PIETRAROTA SYLVIE 92/100,00
9. LANGIU DENISE 91/100,00
10. PARISET ELEONORA 91/100,00
11. CABIBBO MATTEO 91/100,00
12. PISANI TOMMASO 91/100,00
13. CARDUCCI ANDREA 90/100,00
14. GRISERI GIACOMO 90/100,00
15. BORGHI ANDREA 90/100,00
16. ARMIERI CLAUDIA 90/100,00
17. SCHULTE ANNA OTTAVIA 89/100,00
18. CARONE FRANCESCO MATTIA 89/100,00
19. GATTI CAMILLA 88/100,00
20. RECINE GIACOMO 88/100,00
21. BALDANZA ANDREA 87/100,00
22. SPAZIANI MATTEO 87/100,00
23. BUCHICCHIO ALESSANDRO 86/100,00
24. D'ANNIBALI PIETRO 86/100,00
25. MADEDDU EFISIO 86/100,00
26. ZARRILLI DAVIDE 85/100,00
27. ZANOTTI IRENE 85/100,00
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28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43,
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

CARICHINI DANIELE
BONFISSUTO ENRICO ANGELO
LUSSANA PIETRO

TESTA LUANA

BONOMO CAMILLA

AGOSTINO GIUSEPPE
BERNARDINI BENEDETTA
CAPRIO LORENZO

SCIANDRA SIMONE

META ALESSANDRO

SABBADINI SIMONE

TOSONI MARCO

ARCOFORA FRANCESCO BIAGIO
DE SANTIS LUIGI

D'ANTONIO DARIO VALERIO
TIEDE RAFFAELE

LAGANA CARLO

OPPEDISANO GIUSEPPE MARIA
MARTELLA ANTONIO

MAZZONI ALESSANDRO
VALENTE ALESSANDRO MATTIA
LOMBARDI MATTEO

DISPOTO LAPO

MARZANO CORRADO
NARDECCHIA ANDREA

VOLPE CHIARA

FAVALI ALESSANDRO
BECCARINI FRANCESCO

NANNI EDOARDO

CORDOVANA ELIA

PIACENTI TOMMASO

LO FRANCO SIMONE

D'ALELIO VITTORIO

VALLETTA ANDREA

SCOPPI EMANUELE

DE FEO SIMONE

FERRARO GAETANO

CARIDI GIOVANNI

ERRICO MARTINO

85/100,00
85/100,00
84/100,00
84/100,00
84/100,00
84/100,00
84/100,00
84/100,00
83/100,00
83/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
82/100,00
81/100,00
81/100,00
81/100,00
80/100,00
80/100,00
80/100,00
80/100,00
79/100,00
78/100,00
77/100,00
76/100,00
76/100,00
76/100,00
74/100,00
73/100,00
72/100,00
72/100,00
72/100,00
72/100,00

Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XLI Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in FISICA

1.

PETRILLO LIVIA
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Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le
missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE
(INFN)

CHIRICO MARTINA

Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le
missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE
(INFN)

DE SIMONE ANDREA

Borsa: Sapienza

ALESSANDRINI MARIO

Borsa: Sapienza

CHARLESWORTH PAOLO

Borsa: Altri finanziamenti, erc-adv

hyperspim - studi teorici e sperimentali sui vetri di spin fotonici classici e quantistici, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA

PETRINI ALESSANDRO

Borsa: Sapienza

PIETRAROTA SYLVIE

Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le
missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE
(INFN)

LANGIU DENISE

Borsa: Altri finanziamenti, fis2 - approcci di fisica statistica per lo studio delle transizioni di stato in
cellule tumorali, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

CUP: B53C24009530001

CABIBBO MATTEO

Borsa: Sapienza

PISANI TOMMASO

Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con il cref e coerente con le
missioni scientifiche del cref, finanziata da: MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO STUDI
E RICERCHE "ENRICO FERMI" (CREF)

CARDUCCI ANDREA

Borsa: Sapienza

BORGHI ANDREA

Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc-moretem - descrizione teorica delle eccitazioni collettive di
carica e trasporto di energia in solidi con e senza simmetria di time-reversal, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA

ARMIERI CLAUDIA

Borsa: Sapienza

SCHULTE ANNA OTTAVIA

Dipartimento di eccellenza: tematiche di interesse per le linea di ricerca del dipartimento di

eccellenza in fisica (sistemi complessi, materia oscura)
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15. CARONE FRANCESCO MATTIA
Borsa: Altri finanziamenti, fis2 - test sulla gravita e sulla natura degli oggetti compatti con il
telescopio einstein, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA
CUP: B53C25001080001

16. GATTI CAMILLA
Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con il cref e coerente con le
missioni scientifiche del cref, finanziata da: MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO STUDI
E RICERCHE "ENRICO FERMI" (CREF)

17. BALDANZA ANDREA
Borsa: Sapienza

18. SPAZIANI MATTEO
Borsa: Altri finanziamenti, erc-adv
hyperspim - studi teorici e sperimentali di ottica nonlineare classica e quantistica, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA

19. BUCHICCHIO ALESSANDRO
Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc-gravitysirens - inferenza cosmologica e di popolazione con
onde gravitazionali da binarie compatte coalescenti, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

20. D'ANNIBALI PIETRO
Borsa: Altri finanziamenti, fis2 - oltre il modello standard nell'universo primordiale, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA
CUP: B53C25001080001

21. MADEDDU EFISIO
Borsa: Sapienza

22. ZANOTTI IRENE
Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc-moretem - descrizione teorica delle eccitazioni collettive
nei solidi e loro caratteristiche spettroscopiche e di trasporto, finanziata da: DIPARTIMENTO DI
FISICA

23. CARICHINI DANIELE
Borsa: Altri finanziamenti, fis1 - meccanica statistica e complessita, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA
CUP: B53C23007620001

24. BONFISSUTO ENRICO ANGELO
Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc epique - circuiti fotonici integrati adattivi per computazione
quantistica, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

25. LUSSANA PIETRO
Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc 2d-pulses - approcci basati sull'ai per la spettroscopia e
l'imaging risolti in tempo, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

26. TESTA LUANA
Borsa: Altri finanziamenti, tematica di ricerca in collaborazione con il cref e coerente con le
missioni scientifiche del cref, finanziata da: MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO STUDI
E RICERCHE "ENRICO FERMI" (CREF)

27. BONOMO CAMILLA
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Borsa: Altri finanziamenti, progetto erc-danae - messa in opera di un rivelatore di materia oscura
basato su kinetic inductance detectors, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA
28. AGOSTINO GIUSEPPE
Borsa: Sapienza
20. BERNARDINI BENEDETTA
Borsa: Sapienza
30. CAPRIO LORENZO
Borsa: Sapienza
31. META ALESSANDRO
Senza borsa
32. LOMBARDI MATTEO
Senza borsa
33. NARDECCHIA ANDREA
Senza borsa
34. FAVALI ALESSANDRO
Senza borsa
35. BECCARINI FRANCESCO
Senza borsa
36. PIACENTI TOMMASO
Senza borsa
37. D'ALELIO VITTORIO
Senza borsa
38. VALLETTA ANDREA
Borsa: Altri finanziamenti, fis2 - osservazione di stelle binarie compatte tramite le onde
gravitazionali, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA
CUP: B53C25001080001
39. ERRICO MARTINO

Senza borsa

L'originale del presente decreto sara acquisito nella raccolta dell'apposito registro.

f.to LA RETTRICE
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